

## DIÁRIO OFICIAL

DO PODER LEGISLATIVO

DO MUNICÍPIO DE

EXTREMA

10/06/2025 - ANO VI - EDIÇÃO 1224





## **AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNIO Nº 31/2025**

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Edital nº 31/2025. Processo Licitatório nº 74/2025. Número pregão eletrônico correspondente COMPRASGOV: 90031. Valor do lance: R\$2,00 (dois reais). Objeto: contratação exclusiva de ME, EPP ou equiparadas para fornecimento de itens diversos para a Câmara Municipal de Extrema. Data da sessão pública: Dia 03/07/2025 às 09h (horário de Brasília). Critério de julgamento: menor preço unitário. Modo de disputa: aberto. Obtenção do edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone: (35) 3435-2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br, e PNCP, COMPRASGOV. Assina: Rafael Silva de Souza Lima, Presidente da Câmara Municipal de Extrema.







Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Edital nº 34/2025. Processo Licitatório nº 58/2025. Número pregão eletrônico correspondente COMPRASGOV 90034. UASG: 929730. Valor do lance: R\$ 5,00 (cinco reais). Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou equiparadas para fornecimento de suporte para TV e mini estúdios para a Unidade de Atendimento Integrado UAI - Extrema. Data do Pregão: 01 de julho de 2025. Critério de julgamento: menor preço unitário. Modo de disputa: aberto. Obtenção do edital na íntegra e todas as informações: Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone: (35) 3435 2623. E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site <a href="www.camaraextrema.mg.gov.br">www.camaraextrema.mg.gov.br</a>, e PNCP, COMPRASGOV. Assina: Rafael Silva de Souza Lima, Presidente da Câmara Municipal de Extrema.











## RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Processo Licitatório Número: 72/2025 Pregão Eletrônico Número: 29/2025

Número do Processo no ComprasGov: 90029

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de: ITEM 01 - Locação de impressoras, compreendendo o fornecimento dos equipamentos, a manutenção preventiva e corretiva, bem como o fornecimento de peças e dos insumos necessários; e o suporte técnico necessário ao pleno funcionamento do parque de impressão. Quantidade mensal estimada de impressões POLICROMÁTICAS: 40.000; ITEM 02 - Valor excedente de impressões/cópias. Quantidade mensal estimada de impressões POLICROMÁTICAS excedentes: até 12.000. Da quantidade de impressoras / do tipo de impressoras: 32 (trinta e duas) impressoras multifuncionais coloridas jatos de tinta (A4).

Empresa Solicitante: Else Softwares e Apoio Administrativo LTDA. Via e-mail.

## **QUESTIONAMENTO 01:**

Cumprimentando cordialmente, vimos, por meio deste, solicitar esclarecimentos referentes ao Edital do Pregão Eletrônico nº 900292025, promovido por essa respeitável Câmara Municipal.

A dúvida refere-se à especificação da impressora monocromática a laser, a qual deve possuir "duas entradas de bandeja de papel". Contudo, o edital não esclarece de forma precisa o que se entende por "entradas de bandeja de papel".

Dessa forma, solicitamos a gentileza de informar se, para fins de atendimento ao requisito, a bandeja manual (ou bandeja multiuso) também pode ser considerada como uma das bandejas de entrada de papel.

Aguardamos o retorno e agradecemos desde já a atenção dispensada.

**RESPOSTA:** No Pregão Eletrônico 29/2025 o serviço contratado é a locação de **impressoras policromáticas**. Há um pregão em andamento para **impressoras monocromáticas**, que é o Pregão Eletrônico 33/2025, no qual há a exigência de duas bandejas de entrada de papel para as impressoras a serem locadas. Bandejas manuais ou multiuso também serão consideradas bandejas de entrada de papel no Pregão Eletrônico 33/2025.

Extrema, MG, 10 de junho de 2025.

RAFAEL SILVA Assinado de forma digital por RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA:0569160 LIMA:05691603671 LIMA:05691603671 LIMA:05691603671

Rafael Silva de Souza Lima Presidente







